66 Statuten von Padua (1236), c. XXX (Gloria [Anm. 48], S. 205): *Si pugna iudicata fuerit, qui agit, campiones de Padua representet potestati, et reus similiter campiones representet potestati, ex quibus representatis potestas ex suo officio cum diligencia campiones qui pugnare debeant, eligat et exequet. [...] si vero campio nimis fortis apparuerit, de ipso sit in arbitrio potestatis, servato modo et ordine statuti*; Statuten von San Gimignano (1314) (zit. nach Pertile [Anm. 33], S. 342, Anm. 38): *[...] potestas per duos religiosos viros inveniri faciat duos campiones equalium virium et formae, expensis perdentium*.

67 Constitutiones regni Siciliae Friedrichs II. In: Stürmer (Anm. 62), II.37, S. 345: *Statuimus preterea, ut amodo campiones habeant claves equales, non spinosas neque cum agutionibus neque habentes cornua neque ex parte fustis ad modum unguis*. Vgl. dazu Levi (Anm. 48), S. 137.

68 Statuten von Parma (1255), zit. nach Merendoni (Anm. 48), S. 21: *Et si accusatus per alium volverit praeliari, inveniantur duo aequales tam usibiles quam bravi a rectore civitatis Parma, bona fide sine fraude, in magnitudine et fortitudine; et arma, scilicet scutum et clava, adaequantur in magnitudine et fortitudine; et arma, scilicet scutum et clava, adaequantur [...]*. Siehe auch die Statuten von Viterbo (1251–1252). In: Federici (Anm. 53), S. 164: *[...] et habeant duo paria armorum*. Vgl. dazu auch Pertile (Anm. 33), S. 342.

69 Constitutiones regni Siciliae Friedrichs II. (1231), II.33 (Stürmer [Anm. 62], S. 340): *Vix enim, aut nunquam duo pugiles inveniri poterunt sic equales, ut vel in totum non sit alter altero fortior vel quod in aliqua parte sui vigore maiori et potiori virtute vel saltem ingeniis alter alterum non excedat*.

70 Roffredo Beneventano (Anm. 7), c. 4, S. 488: *Sed illud nota quod quando pugna debet fieri per campionem, debet fieri eorum equa distributio ut et advocatorum, ut C. de postul. l. „providendum“, et etiam iure langobardo cavetur quod pugna debeat fieri per similes campiones, ut in*

Um einen möglichst fairen Verlauf und Ausgang des Zweikampfverfahrens zu gewährleisten, trafen viele Statuten Vorkehrungen gegen die vielfältigen Gelegenheiten zur Manipulation des Kampfgeschehens, die sich dem Kämpfen bei der Ausübungen seiner kämpflichen Profession eröffneten.⁷¹ Neben der bereits im langobardischen ‚Edictus Rothari‘ und dann im Mailänder Statut von 1216 begegnenden Versicherung, den Kampf nicht mit verbotenen Zaubermitteln wie etwa Kräutern oder Besprechungen zu seinen Gunsten zu beeinflussen, sollte der Kämpfer vor Kampfbeginn auch die Wahrheit des von ihm vertretenen Rechtsstandpunkts und seinen persönlichen Einsatz im Zweikampf *bona fide*, auf Treu und Glauben, beschwören;⁷² im Falle des Betrugs, der offensichtlichen

lomb. qualiter quis se defen. de l. f., sed si fiat inter principales personas, non attendimus equalitatem neque inequalitatem nisi in casibus predictis; principaliter enim pugnabunt. Vgl. Giovanni da Legnano (Anm. 6), lib. VI, pars 7, c. clxxxii, S. 190: Tertio quaero, qualiter in casibus hinc inde, cum conceditur campio, fiet ipsorum datio et concessio? Solutio. Hic pondero quod, sicut in foro contentioso causa peroratur, sic per campiones in iudicio duellari, et sic infero quod, sicut in iudicio contentioso fieri debet aequa advocatorum distributio, ut l. providendum, C. De postul., sic, ubi hinc inde fit campionum concessio, debet fieri ipsorum aequa distributio. In principalibus autem duellantibus non est ponderanda aequalitas, vel inequalitas, cum causam propriam propriis viribus corporis sponte ad exitum perducant, und Paride del Pozzo (Anm. 9), lib. V, c. III, unpag.: E da sapere anchora che quando la battaglia personale se fa per campioni se debbeno elegere per il iudice equale de fortezza; perche se luno trouasse vn fortissimo armigero per suo campione tale che nela sua prouincia non se trouasse simile a quello de fortezza, alhora se deueriano distribuire li campioni de vna equalita, secondo la constitutione predicta, et la lege longobarda; pero questo non se obserua de consuetudine; ma se debbe notare che li campioni debbeno esser de eta maggiore de vinticinque anni.

⁷¹ Vgl. Cavina (Anm. 8), S. 29: „[...] ma le norme sui campioni tradivano effettivamente la sfiducia verso la loro onestà e rispecchiavano scandali ed abusi.“

⁷² Statuten von Mailand (1216) (zit. nach Merendoni [Anm. 48], S. 19): *Campiones vero per se iurant quod per vim herbarum vel verborum vel alicuius maleficii ad pugnandum non veniunt et amplius quod bona fide pugnabunt. Vgl. Edictus Rothari (643), c. 368 (Edictus ceteraeque Langobardorum Leges. Hrsg. v. Friedrich Blume [MGH Fontes iuris]. Hannover 1869, S. 69): Nullus campio praesumat, quando ad pugnando contra alium uadit, herbas quod ad maleficias pertinet, super se habere, nec alias tales similes res, nisi tantum arma sua, quae conuenit. Et si suspicio fuerit, quod eas occulte habeat, inquiratur ad iudicem, et si inuenta super eum fuerit, euellatur et iacentur. Constitutiones regni Siciliae Friedrichs II. (1231), II.38 (Stürmer [Anm. 62], S. 345 f.): Presenti lege decernimus, ut campiones amodo postquam circulum pugnatorium fuerint, prout est moris, ingressi, corporalia subeant sacramenta, quod iuxta probabilem credulitatem eorum credunt dominos, pro quibus pugnam intraverint, veritatem fovere et non per calumpniam seu per astum ad accusationem propositam vel ad defensionem adhibitam processisse, et quod cum omni virtute et potentia, studio et vigore partes, pro quibus pugnaverint, adiuvabunt. Pugilibus etiam expressius inhibemus, quod se non debeant invicem affidare, quod manibus et dentibus et modis, quibuslibet poterit, alter alterum non offendat, immo unus ad confusionem alterius ex toto posse conetur. Siehe dazu auch Paride del Pozzo (Anm. 9), lib. V, c. VI, unpag.: Ciascuno Cavaliere debbe sapere si como deueno li campioni nel intrare dela liza iurare che secondo la loro*

Trägheit oder der absichtlichen Fehlleistung drohte ihm gemäß den Konstitutionen Friedrichs II. eine schwere Bestrafung als überführter Meineidiger.⁷³ Dass die professionellen *campiones* in den Augen der Auftraggeber tendenziell im Verdacht standen, das eigene Überleben dem letzten Einsatz für eine fremde Rechtssache vorzuziehen, stellt ein strukturelles Problem der Kampfstellvertretung dar.⁷⁴ Die eigentlich positiv gemeinte Einlassung Hugos von Trimberg, der in seinem um 1300 verfassten Lehrgedicht ‚Der Renner‘ der todesmutigen ritterlichen Turniermanie das weise, das eigene Leben nicht fahrlässig gefährdende Kampfgebaren der Kämpen entgegenstellte,⁷⁵ konnte in der Arena des gerichtlichen Zweikampfs schnell in Betrugsvorwürfe umschlagen. Die Grenzlinie zwischen einem gerade noch zulässigen Kampfeinsatz und einer manipulativen Indifferenz war in der Praxis überaus schwer zu interpretieren. Nicht von ungefähr war in den Konstitutionen Friedrichs II. dem jeweiligen Aufsichtsorgan anheimgestellt, zur Bewertung des Kampfgebarens Stellungnahmen von weiteren Beobachtern einzuholen.⁷⁶ Daneben galt es auch, etwaigen vorherigen Absprachen zwischen Parteien und Kampfstellvertretern in betrügerischer Absicht vorzubeugen: Dies geschah mitunter mittels eines Losverfahrens, so dass

credenza gli patroni de la querela perliquali deliberassero combattere hanno iusta cagione, et de non accusare luno l'altro per fraude, ne per malitia, et che con ogni virtù, et possanza defenderanno ciascuno lo honore del suo signore. Iurano anchora li campioni che non habbiano intelligentia fra loro de luno non offendere l'altro, et de fare tutto il dovere con tutta la loro virilita se sforzaranno menare le mane per essere l'uno de l'altro vincitore senza fraude de fingimento alcuno; et per questo descriue lo Imperatore Federico il quale anchora misser Baldo de Perugia referisse. Vgl. dazu Nottarp (Anm. 10), S. 303, und Patetta (Anm. 7), S. 434, Anm. 5.

73 *Constitutiones regni Siciliae Friedrichs II. (1231), II.39 (Stürmer [Anm. 62], S. 346f.): [...] si is, qui pugne pro tempore preferit, videat cum aliorum consilio, qui tunc temporis inveniuntur esse presentes, quod campio in pugnando fraudem adhibeat aut segnitiem manifestam vel quod melius potuerit se defendere nec tam cito in recredientis vocem prorumpere debuisset: si quidem is, pro quo pugnat, accusatus extiterit, cum, si pugne succumbat, mori debeat utpote reus criminis maiestatis vel de homicidio absconso convictus, campio similiter periculum mortis incurrat. Ceterum si is, pro quo pugnat, accuset, quia forte dolorem iustum prosequitur pater vel forte mater aut filius de morte suorum, quia, si succumbat in pugna, mori non debet, cum nec ad pugnam fuisset admissus, nisi quia ipsum iusti doloris impetus et indiciorum precedentium probatio amiserunt, campio tantum manum amittat quam exigente legitima pena periurii quilibet alius scienter periurus amittit. Videbatur enim impium in casu presenti capitali supplicio subicere campionem, cum is, cuius causam principaliter agit, per casum suum periculo capitis non succumbat.*